Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕН Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

25 мая 2020 года Ленинский районный суд г. Краснодара 

в составе: 

председательствующего Гавловского В.А., 

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя Неведничей С. В.,

защитника ФИО4, представившая удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, невоеннообязанного, трудоустроенного в ООО «Ангажемент» в должности сборщика, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Краснодар, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Ленинском районным судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 1 года 8 месяцев, ДД.ММ.ГГГГ освобожденного из ФКУ ИК - 2 УФСИН России по Краснодарскому краю.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> г. Краснодара, около мусорных контейнеров, нашел фольгированный свёрток с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), который незаконно присвоил себе и тем самым умышленно, осознавая противоправность своих действий, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,56 грамм, то есть в значительном размере, которое незаконно и умышленно хранил при себе. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудником полиции около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе Краснодаре и доставлен в Управление МВД России по городу Краснодару, расположенное по адресу: город Краснодар, 

<

адрес> №, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 05 минут, в ходе его личного досмотра, в правом переднем кармане джинсовых брюк, сотрудником полиции был обнаружен и изъят принадлежащий ему фольгированный свёрток с порошкообразным веществом, являющимся, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,56 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, признается наркотическим средством в значительном размере. 

Таким образом, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, в содеянном раскаялся, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Преступление, вменяемое в вину подсудимому, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, максимальное наказание, за которое, предусмотренное санкцией, не превышает трех лет лишения свободы. 

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявлено оно добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель считает возможным, рассмотреть дело в особом порядке, и требования ч.ч. 1,2 ст.314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной, так как предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, объективно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст.228 УК РФ, поскольку, он незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд исходит из положений ст.60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, совершения преступления, данные о личности подсудимого, страдающего заболеваниями: хроническим вирусным гепатитом «С» средней степени тяжести, ВИЧ инфекцией стадии репликации 3 степени, для достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений в соответствии со ст. 43 УК РФ, суд считает, что наказание ему может быть назначено с применением ст. 73 УК РФ, с применением ст. 68 УК РФ, назначение наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных работ, с учетом личности подсудимого, суд считает нецелесообразным.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 3(три) года.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства, периодически – 2 раза в месяц, являться в инспекцию для регистрации.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

-полимерный пакетик с остатком порошкообразного вещества белого цвета, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,54 г., в свёртке - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: